

Q1. Which of the following sentences is NOT correct about Rural Marketing Centres 1

- A) These are quasi urban centres.
- B) Here personal and professional services are well developed
- C) Most of these have mandis
- D) Those goods and services are available which are demanded by rural folk.

ग्रामीण विपणन केंद्रों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा वाक्य सही नहीं है?

- A) ये अर्ध-नगरीय केंद्र हैं।
- B) यहाँ व्यक्तिगत और व्यावसायिक सेवाएँ अच्छी तरह विकसित हैं।
- C) इनमें से अधिकांश में मंडियाँ हैं।
- D) वे वस्तुएँ और सेवाएँ उपलब्ध हैं जिनकी ग्रामीण लोगों द्वारा माँग की जाती है।

Q2. Which of the following factors determine the places that tourists visit? 1

- 1. Climate 2. Landscape 3. History 4. Cost Codes:
- A)1, 2 and 4
- B)1, 3 and 4
- C)1,2 and 3
- D)All of these

निम्नलिखित में से कौन से कारक पर्यटकों द्वारा देखे जाने वाले स्थानों को निर्धारित करते हैं?

- 1. जलवायु 2. परिदृश्य 3. इतिहास 4. लागत कोड:
- A)1, 2 और 4
- B)1, 3 और 4
- C)1, 2 और 3
- D)ये सभी

Q3. Which of the following is true about tertiary activities? 1

- 1 Tertiary activities are related to service sector.
- 2 Manpower is the main component of tertiary activities.
- 3 Mining is a tertiary activity.

Codes:

- A)1 and 2
- B)1, 2 and 3
- C)2 and 3
- D)1 and 3

तृतीयक गतिविधियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- 1 तृतीयक गतिविधियाँ सेवा क्षेत्र से संबंधित हैं।
- 2 जनशक्ति तृतीयक गतिविधियों का मुख्य घटक है।
- 3 खनन एक तृतीयक गतिविधि है।

कोड:

- A) 1 और 2
- B) 1, 2 और 3
- C) 2 और 3
- D) 1 और 3

Q4. **Assertion (A)** Improvements in the standard of living and increased leisure time, permits many more people to go on holidays for leisure .

Reason (R) The opening up of tourist areas has been aided by improvement in transport facilities.

In the questions given below are two statements labeled as Assertion (A) and other is labeled as Reason (R). In the context of two statements, which one of the following is correct?

Codes:

- A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A
- C) A is true, but R is false
- D) A is false, but R is true

अभिकथन (A) जीवन स्तर में सुधार और अवकाश के समय में वृद्धि, कई

लोगों को अवकाश के लिए छुट्टियों पर जाने की अनुमति देती है।

कारण (R) परिवहन सुविधाओं में सुधार से पर्यटन क्षेत्रों के खुलने में मदद मिली है।

नीचे दिए गए प्रश्नों में दो कथनों को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है। दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

कूट:

- A) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- B) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- D) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

Q5. **Assertion:** (A) Modern means of transport and communication serve as lifelines of our world. 1

Reason: (R) They help in the unbalanced regional development of a country.

- A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A
- C) A is true, but R is false
- D) A is false, but R is true

अभिकथन: (A) परिवहन और संचार के आधुनिक साधन हमारी दुनिया की जीवन रेखा के रूप में कार्य करते हैं।

कारण: (R) ये किसी देश के असंतुलित क्षेत्रीय विकास में सहायक होते हैं।

- A) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- B) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- C) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- D) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

Q6. Which two main types of iron ore are found in India? 1

- A) Magnetite and limonite B) Haematite and magnetite
- C) Haematite and siderite C) Limonite and siderite

भारत में लौह अयस्क के कौन से दो मुख्य प्रकार पाए जाते हैं?

- A) मैग्नेटाइट और लिमोनाइट B) हेमेटाइट और मैग्नेटाइट
- C) हेमेटाइट और साइडराइट C) लिमोनाइट और साइडराइट

Q7. The Integrated Tribal Development Programme led to which of the following improvements in the Bharmaur Tribal Region? 1

- A) Increased cultivation of cash crops B) Decline in child marriages
- C) Improvement in female literacy D) All of the above

एकीकृत जनजातीय विकास कार्यक्रम के कारण भरमौर जनजातीय क्षेत्र में निम्नलिखित में से कौन-से सुधार हुए?

- A) नकदी फसलों की खेती में वृद्धि
- B) बाल विवाह में कमी
- C) महिला साक्षरता में सुधार
- D) उपरोक्त सभी

Read the following carefully and answer the questions that follow.

Bharmaur tribal region has harsh climate conditions, low resource base and fragile environment. These factors have influenced the society and Economy of the region. According to the 2011 census, the total population of Bharmaur sub-division was 39,113 i.e., 21 persons per sq km. It is one of the most (economically and socially) backward areas of Himachal Pradesh. Historically, the Gaddis have experienced geographical and political isolation and socio-economic deprivation. The economy is largely based on agriculture and allied activities such as sheep and goat rearing. The process of development of tribal area of Bharmaur started in 1970s when Gaddis were included among 'scheduled tribes'. Under the Fifth Five Year Plan, the tribal sub-plan was introduced in 1974 and Bharmaur was designated as one of the five Integrated Tribal Development Projects (ITDP) in Himachal Pradesh. This area development plan was aimed at improving the quality of life of the Gaddis and narrowing the gap in the level of development between

Bharmaur and other areas of Himachal Pradesh. This plan laid the highest priority on development of transport and communications, agriculture and allied activities, and social and community services.

Q8. What was the climate of Bharmaur? 1

A) Monsoon B) Winter C) Harsh Climate D) Wet and dry climate

Q9. Which tribal community is major group in Bharmaur region of Himachal Pradesh? 1

A) Bhotiyas B) Gaddis C) Bakkarwals D) Gujjars

Q10. In which year the tribal sub-plan was introduced? 1

A) 1975 B) 1976 C) 1972 D) None

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़ें और उसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

भरमौर जनजातीय क्षेत्र में कठोर जलवायु परिस्थितियाँ, कम संसाधन आधार और नाजुक पर्यावरण है। इन कारकों ने क्षेत्र के समाज और अर्थव्यवस्था को प्रभावित किया है। 2011 की जनगणना के अनुसार, भरमौर उप-मंडल की कुल जनसंख्या 39,113 यानी 21 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी थी। यह हिमाचल प्रदेश के सबसे (आर्थिक और सामाजिक रूप से) पिछड़े क्षेत्रों में से एक है। ऐतिहासिक रूप से, गद्दियों ने भौगोलिक और राजनीतिक अलगाव और सामाजिक-आर्थिक अभाव का अनुभव किया है। अर्थव्यवस्था बड़े पैमाने पर कृषि और संबद्ध गतिविधियों जैसे भेड़ और बकरी पालन पर आधारित है। भरमौर के जनजातीय क्षेत्र के विकास की प्रक्रिया 1970 के दशक में शुरू हुई जब गद्दियों को 'अनुसूचित जनजातियों' में शामिल किया गया। पाँचवीं पंचवर्षीय योजना के अंतर्गत, जनजातीय उप-योजना 1974 में शुरू की गई इस क्षेत्र विकास योजना का उद्देश्य गद्दियों के जीवन स्तर में सुधार लाना और हिमाचल प्रदेश के भरमौर और अन्य क्षेत्रों के बीच विकास के स्तर के अंतर को कम करना था। इस योजना में परिवहन और संचार, कृषि और संबद्ध गतिविधियों, तथा सामाजिक एवं सामुदायिक सेवाओं के विकास को सर्वोच्च प्राथमिकता दी गई थी।

प्रश्न 8. भरमौर की जलवायु कैसी थी?

A) मानसून B) शीत ऋतु C) कठोर जलवायु D) आर्द्र और शुष्क जलवायु

प्रश्न 9. हिमाचल प्रदेश के भरमौर क्षेत्र में कौन सा आदिवासी समुदाय प्रमुख है?

A) भोटिया B) गद्दी C) बक्करवाल D) गुज्जर

प्रश्न 10. जनजातीय उप-योजना किस वर्ष शुरू की गई थी?

A) 1975 B) 1976 C) 1972 D) कोई नहीं

Q11. How has the introduction of Indira Gandhi canal irrigation in the drylands of Rajasthan 3 influenced the environmental conditions of the region positively? Explain in any three points?

राजस्थान की शुष्क भूमि में इंदिरा गांधी नहर सिंचाई की शुरुआत ने इस क्षेत्र की पर्यावरणीय परिस्थितियों को किस प्रकार सकारात्मक रूप से प्रभावित किया है? किन्हीं तीन बिंदुओं में स्पष्ट कीजिए।

Q12. What are the main features of quinary activities? Also give some examples. 3

पंचम गतिविधियों की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? कुछ उदाहरण भी दीजिए।

Q13. Name the vital man-made shipping canal linking the Mediterranean Sea and the Red Sea. Write any four features of canal? 5

भूमध्य सागर और लाल सागर को जोड़ने वाली महत्वपूर्ण मानव निर्मित नौवहन नहर का नाम बताइए। नहर की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

Q14. Name five sources of non-conventional energy in India and also state one potential area of each source of non-conventional energy? 5

भारत में गैर-परंपरागत ऊर्जा के पांच स्रोतों के नाम बताइए तथा प्रत्येक गैर-परंपरागत ऊर्जा स्रोत का एक संभावित क्षेत्र भी बताइए?

Q15. Plot the following on the map of world. 2

A) Vladivostok B) Panama cannal

निम्नलिखित को विश्व के मानचित्र पर अंकित कीजिए:

A) व्लादिवोस्तोक B) पनामा नहर

Q16. Plot the following on the map of india. 2

C) Jamnagar D) Neyveli coal mines

भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को अंकित कीजिए।

C) जामनगर D) नेवेली कोयला खदानें